РЕШЕНИЕ №054/06/36-610/2020

7 апреля 2020 года                                                                                               г. Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

на основании обращения МБУ «МЦ «Патриот» о нарушении заказчиком - МБУ «МЦ
«Патриот» законодательства о контрактной системе в сфере закупок при
проведении электронного аукциона №0351300118020000001 на выполнение работ
по капитальному ремонту здания МБУ "МЦ "Патриот" по адресу: г. Новосибирск, ул.
Земнухова, 12/1, в соответствии с п.2 ч.15 ст.99 ФЗ №44-ФЗ провела внеплановую
проверку данной закупки, в ходе которой

УСТАНОВИЛА:

В своем обращении заказчик указал следующее.

В соответствии с предписанием Комиссии Новосибирского УФАС России
№054/06/64-448/2020 от 10.03.2020г. заказчику необходимо было внести изменения в
аукционную документацию и продлить срок подачи заявок на участие в данном
электронном аукционе в соответствии с ч.6 ст.65 ФЗ № 44-ФЗ.

Однако 16.03.2020г. в связи с технической ошибкой сотрудника заказчика, вместо
внесения изменений в аукционную документацию и продления сроков подачи
заявок было размещено извещение об отмене определения поставщика.

Таким образом, заказчик незаконно отменил определение поставщика, что
является нарушением ст.36 ФЗ №44-ФЗ. Кроме того, в связи с данной ошибкой
сотрудника заказчика заказчик лишен возможности исполнить требования
предписания №054/06/64-448/2020 от 10.03.2020г. в установленный срок.

 На основании изложенного, Комиссия Новосибирского УФАС России решила
выдать заказчику предписание об устранении нарушений законодательства о
контрактной системе в сфере закупок.

Руководствуясь ч.8 ст.106, п.2 ч.15 и п.2 ч.22 ст.99 ФЗ №44-ФЗ, Комиссия
Новосибирского УФАС России

РЕШИЛА:

1. Признать заказчика - МБУ "МЦ "Патриот" нарушившим требования ст.36 ФЗ №44-
ФЗ.

2. Выдать заказчику – МБУ "МЦ "Патриот" предписание об устранении нарушений
законодательства о контрактной системе в сфере закупок.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня
его вынесения.